
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBI,II(A KOSOVA
KOMUNA WSHTRRI - OPSTINA WCITRN

Duke vendosur ne geshtjen adrninistrative, sipas I(erkeses per Rishqyrtim te subjektit nd

procedure: N.N.P. " Wendir 'o *Vushtrri, Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale per Prokurirn

Publik e Kornunds se Vushtrrisd, pas rnbajtjes se seances jo publike te shqyrlimit te k€rkesds te subjektit

ne [ale, nE baze te nenit 108/A pika 6 lidhur me piken 10 paragrafi 10.1 te Ligiit per Prokurirnin Publik

ne Kosove nr.04lL-042 i ndryshuar dhe plotdsuar rre ligjin Nr.04lL-237, ligiin Nr. 05/L-068 dhe ligiin

Nr. 05/L-092, me daten 23.07.2021, merr k6te:

VENDIM

Refuzohet si e pabaz6 K6rkesa p€r rishqyrtirnin lidhur me Njoftirnin Leter pEr Tenderuesin e

pasuksesshem, te subjektit nE procedure: N.N.l'}.'o Wenda " - Vttshtrt'i , nE procedurEn e

prolrurimit me titull: Ilenoyinri i shl<ollavc, Nr.i;rrolitrrirnit: VU644 -21 -2822- 5-2-l c

N r. i brendshdnr : (r-14-2 1 -1142-521.

V6rtetohet si i bazuar Vendirni i Autoritetit Kontraktues Drejtorise Kotnunale per Prokurim

Publik per vazhdimin e aktivitetitndbazl te Njoftirnit rnbi Vendirnin e Autoritetit Kontraktues

te dt. 13.07.2021

Arsyetim

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria l(omunale per Prokurim Publik ( ne tekstin e metejrne A.K. ) ne

baz1te rezultatit nga procesi i ekzarninirrit, vleresimit dhe krahasirnit t€ tender'Ove ka marre vendim qe

ta rekomancioi per dhenie te kontlates : Lot. I C)li.: " MAI( Iluilding "sh.;l.lt. nre seli nij Vushtrri tlhe
Lot.2 O.li. : 'o Linrit Project oosh.p.h. me scli n0 Drenas, ndersa, O.E.: NNl'}ot Wctrtla " ( ne tekstin e

metejme Ankuesin) per shkak te rnosplotesimit te kerkesave te saktesuara ne Seksionin II. FLETA E T[]
DHENAVE tC Tenderit (FTD) Kerkesat rnbi kapacitetin teknik dhe / ose profesionale pika 2, e ka

eliminuar nga aktiviteti i metejrne duke e renditur ne mesin e tenderuesve te papergjegishern ,bazuat nd

proceduren e zbatuar.
Njoftirni rnbi Vendirnin e A.K. si dhe Njoftimi leter per tenderuesin e eliminuar per Ankuesin jane

derguar per publikirn nd platflorn-ren elektronike rne dt. 13.07.2An,bazuar ne dispozitat e nenit 43 te

Rregullores rnbi Rregullat dhe Udhdzuesin Operativ pdr Prokurirnin Publik.

Ne Kerkes€n per rishqyrtim, Ankuesi konsidelon se, duke vendosur si ne Vendimin e dt.

13.07.2021, A.K. ka shkelur dispozitat e LPP-s0, konkretisht: nenin I - Qellimi, nenin 2 paragrafi 1-
Fushdveprirni, nenin 6 - Ekonomiciteti dhe Efikasiteti, nenin 7 Barazia ne Trajtim/ Jo-Diskrin-rinimi,

nenin 59 - Ekzarrinirni, Vleresimi dhe Krahasimi i Tendereve, nenin 60 - Kriteret per Dh6nie t€

Kontratds, nerinT2 - dokurnentacioni dhe inforrracioni shtese , si dhe nenin 39,40 dhe 41 te Rregullave

dhe Udh€zuesit operativ p6r Prokurirnin Publik, ( ne tekstin e metejm6 ROUPP )
Autoriteti I(ontraktues pasi i shqyrtoi nje nga nje pretendimet e Ankuesit t€ parashtruara nd K€rkese

per Rishqyrtirn dhe vleresirnit te provave ne shkresat e ldnd€s, gieti se Kerkesa e Ankuesit €shte e

pabaz1, per arsye se:

1. Procedura eshte zhvilluar bazuar nd dispozitat e Ligjit per Prokurirnin Publik ne Kosove nr.

O4lL-042 i ndryshuar dhe plotEsgar rne ligjin Nr.04lL-231, ligiin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.

O5lL-0g2, neni 7 ka pasul per qeelirn trajtimin e balabarte, pa diskrirnininuar asnje prej O'E'

pjesemarr.es nd kete aktivitet te prokurirrit, Neni 33 paragrafi 1 ( Procedur€ e Hapur ) ka pasur

per qellirn promovimin e tlansparences, nerri 59 ( Ekzarnir.rirni, vlerdsirni dh krahasirni i

iendeieve)lidhurmenenin 60paragratl I pikaI.1 (tenderiip6rgiegish6mmegmiminmEtE
ul6t ) ka pasur p6r qellim, qdbazuar n0 te gfeturat dhe rezultatet nga procesi i ekzarninimit dhe

vleresirni te tendereve, t€ vendos6 per clhenie td kontrates O.E. me tenderin e p6rgiegish6m me

gmimin m6 tE ulEt. Mbi kete baz| A.K. vlereson se Vendirni iA.K. i dt. 13.01 .2021 eshte rrarre
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bazuar ne kushtet, rregullat dhe proceduren e p€rcaktuar ligiore te LPP-se, vendimi, sikurse ka

vleresuar A.K., €shte irnbeshtetur rnbibaza ligjore e faktike, ipandikuar, qe nuk diskriminon

dhe qe ka nje transparence te larte te vendimmarrjes dhe po ashtu duke zbatuar kerkesat

procedurale dhe qenesore te dispozitave te LPP-se.

Autoriteti Kontraktues rne tej vlereson se te giithe tenderet e tenderuesve ne aktivitetin e

prokurimit ne ljale jane trajtuar ne menyre te balabarte dhe jo diskrirninuese ndersa, i gjithe

procesi ka qene transparent, duke pdrfshire ketu edhe te drejt€n Ankuesit per te lealizuar qasjen

ne dokumente te tenderit, konform nenit l0 dhe I 1 te LPP-se. Vendimi p€r ta rekornanduar p€r

dhenie te kontrates : Lot. I Oti.: o' MAK lluilding "sh.p.h. rte scli nij Vushtrri tlhc Lot. 2

O.Ii.:.( l,irnit Project "sh.p.l<. rne scli rrlt l)rcnas esht6 rnarre ne mes tjerash edhe nd

zbatimin e nenit 59 te LPP-se, sepse nje tender do te konsidelohet i p€rgiegishern dhe i

pranueshern vetdn-r nese pdrmbushe kdrkesat adrninistrative, profesionale dhe rninirnalisht ato

teknike dhe / ose profesionale te saktEsuar n€ Dosjen e Tenderit dhe ne Njoftimin per Kontrate.

Me tej, sa i perket pretendimeve te Ankuesit, duke p€r'dorur edhe f,ale jo etike dhe aq rne pak€

profesionale , si , citat " ka huq€ ne vleresim te aktivitetit " ose " duke na vene ne lajthitje " pa

dashur te polemizojme me kdto pretendime tendencioze dhe aspak te bazuara, si A.K', giate

procesit te ekzarninimit dhe vleresirnit te tendereve, edhe nje here kerni rivleresuar dhe ri

konstatuar se procesi i vleresirnit eshte zbatual ne perpikrneri me dispozitat e LPP-se. Fakti se

Ankuesit, me dt. 06.01 .2021 bazuar nd nenin 72 te LPP-se, p€rmes Letres standarde i eshte

kerkLrar sqarim shtese tregon se si A.K. kemi pasur qasje profesionale dhe plotdsisht tE bazuar

ne dispozitat e nenit 72 te LPP-se. Deshrnite e dorezuara si pergjigie e Anl<uesit, nga A.K. jane

pranuar dhe marre per bazE gjate procesit te vler€sirnit dhe krahasirnit te tendereve. Po ashtu

ru,bi bazen e vleresimit te deshrnive te dorezuara sikurse jane: Lista e plojekteve te realizuara

nga O.E. * H & B "sh.p.k. dhe Referenca kolektive e ldshuar per znj. Rexhepi, nga po i njejti

O.E., A.K. ka rnarle vendimin sipas te cilit ka konstatuar se Ankuesi respektivisht znj. Ernina

Rexhepi, e cila rrre vendirn t€ Ankuesit, eshte emeruar ne detyr'€n e Menaxherit te

I(ontrates/projektit, nuk ika permbushur Kerkesat e saktesuara nd Seksionin II. Fleta e Td

Dhenave te l'enderit ( FTD ) te Dosjes se Tenderit, Kerkesat rnbi kapacitetin teknik dhe / ose

plofesional, neni 9.1 lidhur ne 9,2, pika 2 Kerkesa : " Nje (l) inxhinier i diplomuar i

Ndertirntarise apo master, 7 vite pervoje pune pas diplornimit (drejtirni Arkitekture), rne

eksperienc€ profesionale, te kete te realizuar rninirrum 3 (tre) projekte ne tre vitet e fundit, ne

detyr€ te menaxherit td projektit o' dhe Deshmia dokurnentuese : " Lista e stafit profesional e

nenshkruar dhe e vulosur, listes duliet te i bashkengiiten keto d€shmi a) CV-ja e nenshkruar

nga inxhinieri , Diploma, Kontrata apo Parakontrata e punes e nenshkruar dhe e vulosur nga

Punedhen€si " q€ nenkupton se pdr Menaxherin e Plojektit - Kontrates znj. Emina Rexhepi nuk

ka dorezuar min. tri refelenca valide pennes se cilave deshmohet se znj. Rexhepi ka menaxhuar

dhe perfirnduar rne sukses tri projekte, ne periudhen e shkuar tre vjegare, ashtu sikurse eshte

sakt€suar ne Seksioni II. F'LETA E TE DHENAVE te Tenderit (FTD) - Kerkesat rnbi

rnundesite teknike dhe / ose profesionale pika 2 nenpika ( a ). Nga Ref-erenca e lEshuar prej O.E.

" H & B " per znj. Rexhiq, per projektet: Renovimi i objektit ne Blinaj, i perfunduar ne vitin
2015, Ndertirni i Qendres se Arsimit ne Livagje, i perfunduar ne vitin 2014, dhe projekti
Riparirni i fasad€s dhe nderrimi i dritareve t€ kuhnit ne shkollen " Vuk Karagjiq " i perfunduar

ne vitin 2017 pakontestueshem eshte vertetuar se nuk .jane referenca valide sepse nuk

permbushin periudhen tlevjegare nga data e publikirnit tE Njoftirnit pdr Kontrate, ashtu sikurse

eshtd saktesuar - kerkuar nd Seksioni Il. FLETA E TE DHENAVE te Tenderit (FTD) -
Kerkesat mbi rnundesit€ teknike dhe / ose profesionale pika 2 nenpika ( a ) kirrse projekti "
Renovimi i shkollave dhe blerja e pajisjeve - Kotnuna Obiliq " nuk eshtd p€rfshire n€ Listen e
projekteve t€ te p€rfunduara nga O.E. : H & B , rrjedhirrisht rezulton se ky projekt nuk esht€

reaTizuat nga O.E. " H & B " dhe po ashtu rrjedhimisht nuk 6shte menaxhuar dhe / ose

mbikeqyre nga znj. Rexhiq, andaj si e till€ referenca e dot'ezttar p6r kCtE projekt ka qend fiktive,
jo e cleshmuar, jo e rregullt, rrjedhirnisht jo e pranuar prej A.l(. Po ashtu edhe CV-ja e dordzuar

nuk eshte clorezuar e n€nshkruar nga Inxhinjeri-ja, ashtu sikulse eshte saktesuar ne Seksioni I[.

FLETA E TE DHENAVE te Tenderit (FTD) - Kelkesat rnbi mundesite teknike dhe / ose

profesionale pika2_ Deshrnitd e kdrkuara. Andaj A.l(. e k:r vler0suar tcnderin e Anl<ucsit si

ti3 papUr.g;jcgjshlm scpsc tcntlcri i Anltucsit nuh ishte nd pijrputhshrrtijri Ine tij giitha

k[rkesitt c llaraslltru:rra ni rrjoflinrin pijr konlratij tlhe nij dosjcn e tonderit.
Sa i perket dorezirnit, ne I(erkesen per Rishqyrtim, t€ refi'encave tjera tC cilat nuk kane qene te

dor.Ezuara as ne dosjen e tenderit clhe as t€ bashkangfitura n€ K6rkesen p€r sqaritn tencleri te dt'
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06.07.2021, A.K. konstaton se dorezirni i deshrrive shtese ne kete faze respektivisht pranirni i

dokurnenteve te tilla do td ishte shkelje e dispozitave te nenit 59 pika 4 te LPP-se sepse do te

pdrb€nte devijim qe do te shkaktonte ndryshime materiale ose devijim te nga kushtet dhe

lgrkesat e dera te parashtruara ne njoftirnin per kontrate dhe ne dosjen e tenderit, andaj si tO tilla
nuk jane pranuar sepse Sigurirni i inforrnucionit qiJ tnungon osc ofritni i dttltumeutacionit do

t6 aplikohet vctdnr pdr clohumcntet ekzistencu e t0 cilave 0shtU llhsuar para skadirnit t0
afatit llir rlorijzintin e tcnrlerdvc clhe nrundi ti verilikohet n6 nrEnyr0 objehtive, qe nC rastin

konkret eshte Referenca e leshuar nga O.E. * H & B " lre seli ne Prishtine dhe projektet e

ernertuara ne Refelencen ne fiale qe nderlidhen dhe me CV-in e znj. Rexhepi. Po ashtu, pranirni

eventual i clokumenteve shtese jashte afatit te saktesuar ne K€rkesen e A.K. do te n€nkuptonte

mosperputhje te plote rne parimet e trajtirnit te barabarte te Operatoreve Ekonomik pjesemarres

nd aktivitetin e prokurirnit ne fial€ dhe po ashtu do te cenonte nenin l0 tE LPP-se, promovimin e

transparences. Mbi ketd baze, A.K. konstaton se Ankuesi, ne K€rkesen p€r rishqyrtiu, tne asnje

elernent nuk ka argumentuar shkeljet prej A.K. te dispozitave ligiore te LPP-se dhe / ose

RUOPP, andaj pretendimet e tilta t€ Ankuesit, A.K. i ka hedhur poshte si te paargurnentuara dhe

per rrjedhoje si te pa qendrueshme. Nd€rsa, sa i perket pretendimit te Ankuesit se O.E' te

rekorranduar per dhenie t€ kontrates kand gmime rne te larta se Ankuesi, A.l(. vler€son se vetem

O.E. te cil6t kane permbushur Kerkesat Adrninistrative, Profesionale, Ekonotnike Financiare

dhe ato Teknike /Profesionale te saktesuara ne Dosjen e Tenderit dhe ne Njoltimin per Kontrate

rnunde t€ radhiten ne mesin e O.E. t€ pergjegjsh€m dhe rnunde td propozohen p€r rekomandim

pdl dhenie tC kontrates, gje qe rre Ankuesin nuk eshte rasti.

5. i\de.ru ru i pdrket pretendimit tjetel per mbrojtjen e parirnit " VLERA PER PARANE " , A.K.
vlereson se fillirnisht duhen respektuar dispozitat ligiore lidhur rne procesin e Ekzaminirnit,

Vleresirnit dhe Klahasirnit t€ tender€ve duke marr6 per bazd dhe transparencen, Trajtitnin e

barabarte te O.E. dhe jo-diskriminirn ne rnes te O.E. duke perfunduar lrle zbatitnin e parimit te "
vlera per parane " i cili ne fakt eshte parim shume i lendesishem per buxhetin e A.K. dhe te cilin
sigurisht se A.K. e ka pasur ne konsiderat€.

6. Bazuar ne t€ gjitha te cekurat si rne larte ne l<0te Venditn, A.K. vlereson se pretendimet e

Ankuesit jane te pabazuara, td pasakta dhe ne kundershtim rre dispozitat e LPP-se.

Perfundimisht, A.K. vler€son se me rastin e marrjes se vendirnit si ai idt. 13.01 .2021 per te
perzgjedhul per rekomandim rne dh€nie te kontrates te O.E.: l,ot. I OE.: " h{.,\K l}uiltling

'os[.p.li. lne scli nd Vushtrri dhe Lot. 2 O.li.: 'o Linrit l)ro.iec:t o'slt.p.l<. nrc seli llli L)renas,

nuk ka elernente apo prova se jan€ shkelur dispozitat e cituara si rne lartd ne ket6 Vendim, rne

theks te vegante neni I Qellirni, nenin 6 - Ekonon,iciteti dhe efikasiteti, neni 7 - Barazia nd

trajtirn/ Jo - diskrirninirni sepse €shte rekornanduar O.E. me tender te pergiegjshent dhe me

grnimin md te ulet ndersa me asnje prove nuk eshte vertetuar se ndonje O.E. eshte trajtuar Jo-

barabar apo diskliminuese, nuk 6shte vertetuar se nuk ka pasur transparence apo konkurrence ne

rnes O.E., neni 51 - Njoftirni ikritereve te dhenies se kontrates dhe neni 59 parag.4 -
Ekzaminimi, vleresirni dhe krahasin,i i tendereve, andaj edhe pretendimet e Ankuesit lidhur me

keto geshtje, sikurse ka konstatuar dhe sqarual A.l(, pennes ketij Vendimi, jane td, pabaza, jo td
sakta dhe si te tillajane hedhul poshte.

Nga sa u tha rne larte, e ne pajtirr me nenin 8 paragrafi 8.1 pika 8.1.1 te Rregullave per paraqitje te

kerkesd per rishqyrtirn, A.K. vler0son se nuk ka asnje arsye te vendos6 ndryshtne nga ajo qC eshte th€ne

si rne lart6, andaj dhe eshte vendosur si ne dispozitiv te ketij vendilni.

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria I(omunale per Prokurirn Publik
K.R. nr. 04212021 - datd23/0112021

Vendirni i dergohet:

1 . lx Pales

2. I xDKP
3. I x Arkivit (1 kopje)

rHaradinaj -ZP


